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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o projektu marketingového řízení Nemocnice Havlíčkův

Brod, p.o. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, a to do části teoretické a praktické.

Teoretická část práce popisuje poznatky z marketingu, strategického marketingu, marke-

tingového řízení, plánování a komunikace, marketingových analýz – PEST, Porterova

analýza pěti konkurenčních sil a SWOT analýza. Teoretická část také zahrnuje marketing

zaměřený na zdravotnictví.

Praktická část práce se zabývá samotnou analýzou Nemocnice Havlíčkův Brod, p.o.

Nejprve je popsáno zdravotnictví v Kraji Vysočina, poté práce poskytuje obecné informace

o nemocnici, užité analýzy pak informují o prostředí v nemocnici. Na základě výsledků

analýz je navržen projekt marketingového řízení nemocnice.

Klíčová slova: marketing, zdravotnictví, Nemocnice Havlíčkův Brod, p.o., marketingové

řízení

ABSTRACT

This master thesis describes the marketing management project of the Nemocnice

Havlíčkův Brod, p.o. The topics are divided into two major parts: theoretical and practical.

Theoretical part attempts to create insight driven from theories of marketing, strategic

marketing, marketing management, planning, communication and marketing analysis, e.g.

PEST, Porter five forces analysis and SWOT analysis. The theoretical part includes also

marketing for health care.

The practical part is dedicated to the analysis of Nemocnice Havlíčkův Brod itself. It be-

gins with a description of health care in region of Vysočina, followed by general informa-

tion of the hospital; used analyses then familiarize the reader with the environment of the

hospital. On the analyses basis is then later on designed project marketing management of

the hospital.

Keywords: marketing, health care, Nemocnice Havlíčkův Brod, p.o., marketing

management
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Motto

„Zdraví je vzácný poklad. Jeho skutečnou hodnotu však pochopíme, až když o něj

přijdeme…“
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá tématikou zdravotnictví, konkrétně Nemocnicí Havlíčkův

Brod, p.o.

Zdravotnictví je součástí národního hospodářství a patří k jednomu z nejsledovanějších

sektorů. Jeho problematika se týká všech věkových skupin obyvatelstva, dostupnost léků

a technologií může zásadně ovlivnit kvalitu lidského života. Hlavním úkolem zdravotnictví

je organizovat a řídit poskytování zdravotních služeb, to se týká zařízení hygienické služ-

by, léčebně preventivní péče, zařízení pro výchovu a výuku a další vzdělávání zdravotnic-

kých pracovníků.

Historie nemocnice v Havlíčkově Brodě se datuje od roku 1897. Nemocnice je příspěvko-

vou organizací, jejímž zřizovatelem je Kraj Vysočina. Nemocnice má své významné místo

v Kraji Vysočina a v poskytování svých služeb má nadregionální charakter. Zdravotníci

úzce spolupracují s odborníky ostatních nemocnic a některých fakultních nemocnic.

Nemocnice má vytvořeny dobré podmínky pro lékařskou i ošetřovatelskou péči o nemocné

a splňuje požadavky, které jsou kladeny na zdravotnické zařízení 21. století.

Zdravotnická zařízení se neobejdou bez důsledků, které vznikají při reformách, které již

fungují, nebo ty které se chystají vstoupit v platnost. Ekonomická krize ovlivnila mnoho

kroků nemocnice a nejspíš ještě ovlivní. Je důležité zlepšovat procesy fungování nemocni-

ce, vymýšlení nových aktivit a činností pro pacienty i veřejnost.

Diplomová práce je rozdělena do tří stěžejních částí. Teoretická část se věnuje základním

pojmům z oblasti marketingu, marketingového řízení, plánování a komunikace, dále se

zabývá marketingovými analýzami a marketingem ve zdravotnictví. Analytická část se

věnuje Nemocnicí Havlíčkův Brod, p.o. a jejímu postavení na trhu. Projektová část zahr-

nuje samotný návrh opatření.

Účelem této diplomové práce je nástin současné situace v nemocnici, ať už se jedná o ve-

dení nemocnice, či její konkurenceschopnost. Cílem práce je na základě provedených

analýz zhodnotit stav nemocnice a navrhnout opatření, které by bylo přínosem pro marke-

tingové řízení a chod nemocnice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Mnoho lidí si pod pojmem marketing představuje jen prodej a reklamu. Není divu, každý

den se setkáváme s novinovými inzeráty, reklamními letáky, podporou prodeje. Prodej

a reklama jsou však jen dvě marketingové funkce, které často ani nejsou ty nejdůležitější.

Starý způsob marketingu vychází ze schopnosti „přesvědčit a prodat“, dnešní marketing se

však zaměřuje především na uspokojení potřeb zákazníka. Marketing se snaží udržet staré

zákazníky tím, že vylepší výkon a vzhled produktu, zároveň získá zákazníky nové (Kotler

et al., 2007, s. 38). Marketing znamená řízení trhů a vytváření dobrých vztahů se zákazní-

ky. Prodejci identifikují potřeby zákazníků, stanovení cen pro ně, nabídky na trhu,

propagaci a obchod (Armstrong et al., 2009, s. 9).

1.1 Definice marketingu

Marketing je skupina institucí a procesů pro tvorbu, komunikaci, poskytování a výměnu

nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, partnery a společnost v širokém slova smyslu.

(American Marketing Association, 2007)

Marketing je součástí procesu řízení, který je zaměřen na nalezení a uspokojení potřeb

zákazníků. Z praktického hlediska to znamená nabízení výrobků a služeb, po nichž je

poptávka, ve správnou dobu, na správném místě a za adekvátní cenu. Výrobky a služby

jsou efektivně propagovány a je podporován prodej vhodným zákazníkům. (Šimková,

2012, s. 95)

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování

a v konečné fázi uspokojování potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem

zajišťujícím splnění cílů organizace.“ (Světlík, 2005, s. 30)

„Marketing je proces plánování a implementace koncepcí, cen, propagace a distribuce

idejí, zboží a služeb pro vytváření směn, které uspokojují cíle jednotlivců a organizací.“

(Kotler a Keller, 2007, s. 25)

„Podstatu marketingu vystihuje řada definic, které mají většinou tyto společné prvky:

 jde o integrovaný komplex činností, komplexní proces, nikoliv jen fragmentovaný

soubor dílčích činností,
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 vychází z pochopení problémů zákazníků a nabízí řešení těchto problémů, marke-

ting jako proces začíná odhadem potřeb a utvářením představy o produktech, které

by je mohly uspokojit, a končí jejich plným uspokojením,

 spokojenost zákazníka se promítá do prodeje se ziskem, který je atributem úspěš-

ného podnikání,

 marketing je spojen se směnou.“ (Zamazalová, 2010, s. 3)

1.2 Historie moderního marketingu

Marketing moderní podoby se začal systematicky rozvíjet v padesátých letech 20. století.

Je mladým oborem ekonomie ve svobodných tržních ekonomikách. Rozvoj marketingu

začal, až když nabídka převyšovala poptávku. Po staletí platilo to, že výrobce byl zároveň

i prodejcem, znal své zákazníky osobně. Vznik manufaktur a továren vedl k většímu

přesunu lidí do měst a způsobil tím odosobnění produkce a nabídky. Kompenzací byl tisk,

který oznamoval kulturní události, tato inzerce pokrývala většinu komodit. Po první světo-

vé válce se jednalo o rozhlas a film.

Po druhé světové válce to bylo televizní vysílání. Tyto média vedly firmy k bližšímu

poznání svých zákazníků, aby je mohly účinně oslovit. To bylo možné až vlivem světo-

vých válek a hospodářské krize, tedy v době kdy nabídka převyšovala poptávku.

Druhá polovina nebo poslední třetina 20. století byla obdobím, kdy došlo k přebírání po-

stupů kulturních a neziskových organizací od úspěšných marketingových firem. K nám se

tento přístup dostal až počátkem devadesátých let minulého století. Omezujícími faktory

byly nedostatek finančních prostředků, podcenění marketingového přístupu k zákazníkovi

a částečně i legislativa.

Konec 20. a začátek 21. století se navrací k osobnějšímu přístupu k zákazníkovi díky

moderním technologiím, reklamě a podpoře prodeje. Hlavním předpokladem pro využití

všech nástrojů je dobrá znalost zákazníků a návštěvníků. (Johnová, 2008, s. 21)
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2 STRATEGICKÝ MARKETING

Strategický marketing patří k nezbytné součásti úspěšného řízení podniku. Zabývá se pře-


[…]


ceschopnosti. Prostřednictvím interní analýzy organizace byla zpracována SWOT analýza,

na základě které byly vyhledány silné a slabé stránky v rámci vnitřního prostředí a příleži-

tosti a hrozby z hlediska vnějšího prostředí.

Všechny uvedené analýzy přispěly k výsledku, který vypovídá o dobré konkurenceschop-

nosti organizace, i přes působení nových vyhlášek a reforem zdravotnictví. Nemocnice

musí neustále dbát o zachování jména organizace a soustavně se zdokonalovat.

Projektová část představila možný návrh opatření s názvem „Získání ocenění v celostátní

anketě Nejoblíbenější nemocnice očima pacientů a zlepšení komunikace s veřejností a mé-

dii.“ Cílem vytvořeného návrhu opatření bylo zlepšení současného stavu marketingového

řízení nemocnice na základě akčních plánů, které by mohly vést k získání a udržení pacien-

tů. To by zajistil nově zaměstnaný marketingový pracovník. Navržené opatření bylo také

podrobeno rizikové, časové a nákladové analýze.
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PŘÍLOHA P I: ORIENTAČNÍ PLÁN NEMOCNICE

UMÍSTĚNÍ JEDNOTLIVÝCH ODDĚLENÍ

Budova EMERGENCY

I. NP hlavní vchod, informační centrum, akutní příjem

II. NP oční ambulance + operační sál

ND

Budova interní oborů

I. PP oddělení společných laboratoří

I. NP ambulance: dětská, urologická, interní, hemodialýza

II. NP ambulance: neurologická, kardiologická, JIP interních oborů

III. NP lůžková část: interní odělení (ženy), neurologické oddělení

IV. NP lůžková část interního oddělení (ženy, muži)

V. NP lůžková část dětkého oddělení

VI. NP zasedací místnost, endoskopické sálky

NX

Budova gynekologie a dalších operačních oborů

I. PP oddělení nukleární medicíny

I. NP lékárna, gynekologické ambulance

II. NP lůžková část urologie a septické chirurgie

III. NP lůžková část gynekologického oddělení

IV. NP lůžková část porodnice

V. NP lůžková část ORL a očního oddělení

VI. NP porodní a operační sály gynekkologie

N

Budova diagnostického centra

I. PP ústavní lékárna a prodejna zdravotnických potřeb, osterologické centrum

I. NP RDG vyšetřovny, CT, ultrazvuk, ortopedické ambulance

II. NP centrální sterilizace, patologické laboratoře

III. NP centrální operační sály

N

Budova chirurgických oborů

I. PP transfuzní oddělení

I. NP ambulance chirurgické, ORL

II. NP ARO

III. NP JIP chirurgických oborů

IV. NP lůžková část chirurgie (muži), intermediární chirurgická péče

V. NP lůžková část chirurgie (ženy)

VI. NP lůžková část ortopedicko-traumatologického oddělení

N

Budova spojovacího travé - propojuje budovy číslo 1 - 4

N

Budova stravovacího zařízení a technického zázemí

N

Budova infekčního oddělení a ředitelství
N

Budova rehabilitace a ODN

I. NP ambulance rehabilitace, klinický psycholog

II. NP lůžková část rehabilitačního oddělení

III. NP lůžková část ODN

N

Plicní a ODN

I. NP ambulance plicní, lůžková část plicního oddělení

II. NP lůžková část ODN

III. NP kancelář ČLK

N

Domov seniorů
N

Onkologie a kožní ambulance

I. NP ambulance onkologie, kožní, knihovna

II. NP lůžková část onkologie

N

Kaple
y

Budova prádelny, technický úsek a IT
d

Archiv

PŘÍLOHA P II: SCHÉMA ORGANIZAČNÍ STRUKTURY NEMOCNICE

PŘÍLOHA P III: VEDENÍ NEMOCNICE

Ředitel nemocnice

Mgr. David Rezničenko

tel.: 569 472 200, e-mail: david.reznicenko@onhb.cz

Ředitel nemocnice odpovídá za chod celé nemocnice. V rámci struktury přímo řídí primáře

oddělení, náměstka léčebné péče, náměstka ošetřovatelské péče, manažera kvality péče, eko-

nomického náměstka a technického náměstka.

Náměstek pro léčebnou péči

MUDr. Petr Linhart

tel.: 569 472 227

e-mail: petr.linhart@onhb.cz

Je zástupcem ředitele a v jeho nepřítomnosti ho zastupuje ve stanoveném rozsahu práv a po-

vinností.

Náměstkyně pro ošetřovatelskou péči

Mgr. Lada Nováková

tel: 569 472 232

e-mail: lada.novakova@onhb.cz

Zabezpečuje úkoly na úseku řízení a organizace práce zdravotních sester, laborantů, sanitářů a

pomocnic. Je odpovědná za dodržování kvality péče a bezpečí pacientů.

Ekonomický náměstek

Ing. Bc. Jiří Weisshaupt

tel.: 569 472 199

e-mail: jiri.weisshaupt@onhb.cz

Je odpovědný za řízení ekonomiky a hospodaření v organizaci.

Technický a provozní náměstek

Josef Tvrdý

tel.: 569 472 246

e-mail: tvrdy@onhb.cz

Je odpovědný za koordinaci a přímé řízení vedoucích technických provozů nemocnice, stravo-

vacího provozu a zabezpečuje modernizaci investičního majetku.

http://www.onhb.cz/article.asp?nDepartmentID=401&nArticleID=963&nLanguageID=1
http://www.onhb.cz/article.asp?nDepartmentID=401&nArticleID=963&nLanguageID=1
mailto:david.reznicenko@onhb.cz
mailto:petr.linhart@onhb.cz
mailto:lada.novakova@onhb.cz
mailto:jiri.weisshaupt@onhb.cz
mailto:tvrdy@onhb.cz

PŘÍLOHA P IV: AKCE MĚSÍCE