UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Michaela Choutková

Oponent DP:
Ing. Radka Lacigová

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt marketingového řízení Nemocnice Havlíčkův Brod, p. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 56

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Studentka předložené práce řeší problematiku marketingového řízení Nemocnice Havlíčkův Brod, p. o. Jeho přínosem je navržený projekt, který je pro danou nemocnici velmi potřebný. Posuzovaná práce je dle mého názoru zpracována velmi srozumitelně jak po stránce jazykové, terminologické i formální. Práce má kvalitní teoretickou, praktickou i aplikační úroveň a všechny části na sebe logicky navazují.

Studentka postupovala metodicky velmi dobře a prokázala schopnost nejen situaci v nemocnici analyzovat, vyhodnotit a vyvodit patřičné opatření, které mohou být pro nemocnici prakticky využitelné a přínosné.

Komplexně lze tvrdit, že studentka přistoupila k celé práci zodpovědně a práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte profil současného erudovaně zdatného marketingového manažera?
2. Jaký přínos pro Vás osobně mělo vypracování této DP?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 25.08.2013

Ing. Lašková

podpis oponenta DP